
  
 
 

                                                                                                                                                                                                                       
 
                                                                                                                                                                                                                            
                  

1 
 

 
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE  

GOVERNANCE E CAPACITA’ ISTITUZIONALE 2014-2020 
(Assi 5-6-7 – REACT – EU) 

  Progetto “PRO.DI.GI.T” 
 

LINEA DI INTERVENTO 4 “CREAZIONE DI UN MODELLO SPERIMENTALE DI 
PREVEDIBILITÀ DELLA DECISIONE CON UTILIZZO DI INTELLIGENZA 

ARTIFICIALE”  
 

Avviso pubblico per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, 
del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii., ad esperti di comprovata esperienza ed elevata 
professionalità da destinare alle linee di intervento del progetto “PRO.DI.GIT”, condotto dal 
Consiglio di presidenza della giustizia tributaria, nella qualità di proponente, e dal Dipartimento 
delle Finanze nella qualità di Beneficiario, ai fini della realizzazione degli obiettivi previsti dal 
PON Governance e capacità istituzionale 2014-2020, Asse 7, Obiettivo specifico 7.2, Azione 7.2.1 - 
Progetto “PRO.DI.GI.T” 

 
IL BENEFICIARIO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e s.m.i. ed in particolare l’articolo 7; 
VISTO il progetto PRODIGIT, proposto dal Consiglio di Presidenza della giustizia tributaria (di 
seguito: CPGT), a cui partecipa il Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, 
Direzione sistema informativo della fiscalità (di seguito: DF-DSIF), ammesso dall’Agenzia per la 
coesione territoriale (di seguito: Agenzia) al finanziamento sul Programma PON Governance e Capacità 
Istituzionale 2014-2020, Asse 7, Obiettivo specifico 7.2, Azione 7.2.1, che prevede una serie di attività 
per l’innovazione della giustizia tributaria, con il supporto della tecnologia digitale e della intelligenza 
artificiale; 
VISTO che il progetto PRODIGIT, nell’ambito della riforma della giustizia tributaria prevista nel 
PNRR, in particolare per quanto riguarda l’accesso dei cittadini ai servizi della giustizia tributaria, è 
stato ritenuto funzionale al raggiungimento degli obiettivi del PNRR stesso; 
VISTA la Convenzione, stipulata in data 25 maggio 2022, tra l’Agenzia e il DF-DSIF quale Beneficiario 
del finanziamento, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al 
progetto PRODIGIT; 
VISTO l’art.5 della Convenzione che individua gli obblighi a carico del Beneficiario tra cui, in 
particolare, di dare piena attuazione al progetto così come illustrato nella scheda progetto, ammessa a 
finanziamento dall’Agenzia, rispettando la tempistica prevista dal relativo cronoprogramma di progetto; 
VISTO l’Accordo ex art. 15 della legge 7 agosto 1990 n, 241, e ss.mm.ii, stipulato in data 5 luglio 2022, 
tra il DF e il CPGT per la disciplina delle attività di rispettiva competenza, e l’Addendum al medesimo 
relativo alle spese di missione controfirmato dal CPGT in data 26 luglio 2023; 
VISTO in particolare l’art. 4, comma 5, del suddetto Accordo, in cui è precisato che la legittimazione 
passiva esterna per tutte le obbligazioni che saranno contratte per la esecuzione del PRODIGIT è del 
Beneficiario;  

  

  ID: 39879 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te



  
 
 

                                                                                                                                                                                                                       
 
                                                                                                                                                                                                                            
                  

2 
 

VISTA la determina del 4 ottobre 2022 di composizione del Comitato per la governance del PRODIGIT; 
VISTA la Linea di intervento 4 del PRODIGIT “Creazione di un modello sperimentale di prevedibilità 
della decisione con utilizzo di intelligenza artificiale” - Azione 4 “Creazione modello sperimentale di 
giustizia predittiva”, la relativa scheda progetto e il connesso budget di spesa; 
VISTA la Linea di intervento 5 del PRODIGIT “Implementazione della banca dati di giurisprudenza di 
merito già esistente nell’ambito del sistema informativo del MEF, con consultazione dal sito del CPGT, 
pubblica e gratuita delle sentenze integrali oscurate e sommarizzate” e la relativa scheda progetto; 
VISTO l’articolo 1, comma 5, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni 
dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;  
VISTO il Decreto del Ministro per la pubblica amministrazione decreto 14 ottobre 2021 recante 
“Modalità per l'istituzione degli elenchi dei professionisti e del personale in possesso di un'alta 
specializzazione per il PNRR”; 
VISTI gli interpelli interni prot. 37244, 37245 e 37246, rispettivamente per i profili denominati 
informatica giuridica, diritto tributario e computer science, dell’8 marzo 2023 pubblicati in pari data per 
la selezione di personale in possesso delle competenze necessarie per alcune linee di attività del 
PRODIGIT, che sono risultati infruttuosi; 
ACCERTATA conseguentemente l’indisponibilità di professionalità interne rispetto all’esigenza 
rappresentata; 
TENUTO CONTO altresì che la scelta delle procedure per la selezione è oggetto di preventiva 
deliberazione da parte del Comitato per la governance di Progetto;  
VISTO il verbale di riunione del Comitato per la governance di Progetto del 25 luglio 2023, in cui - 
essendo risultata infruttuosa la ricognizione effettuata all’interno del Ministero dell’economia e delle 
finanze (MEF) sui tre profili -, è stato definito il numero delle unità necessarie alla realizzazione degli 
obiettivi di cui alle già citate Linee di intervento 4 e 5, ossia n. 4 esperti, di cui 2 Project manager e 2 
Middle come da tabella contenuta nel Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo 
adottato con Decreto n.107/2018 del Direttore generale dell’Agenzia per la coesione territoriale, per 
ciascuno dei tre profili; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Oggetto del bando 

È indetta la procedura per il conferimento di incarichi di collaborazione ai sensi dell’art. 7, comma 6, 
del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, per selezionare n. 12 (dodici) esperti, di 
cui n. 4 (quattro) esperti studiosi di diritto tributario (Profilo giuridico), dei quali 2 con esperienza 
almeno decennale (Project manager) e 2 con esperienza almeno quinquennale (Middle), n. 4 (quattro) 
esperti studiosi di informatica giuridica (Profilo giuridico informatico), dei quali 2 con esperienza 
almeno decennale (Project manager) e 2 con esperienza almeno  quinquennale (Middle), e n. 4 (quattro) 
esperti studiosi di computer science e intelligenza artificiale (Profilo computer science e intelligenza 
artificiale), dei quali 2 con esperienza almeno decennale (Project manager) e 2 con esperienza almeno 
quinquennale (Middle), di comprovata esperienza ed elevata professionalità, per la realizzazione e il 
completamento delle attività progettuali di cui alle citate Linee di intervento 4 e 5 del progetto 
PRODIGIT. 

 
 
 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te



  
 
 

                                                                                                                                                                                                                       
 
                                                                                                                                                                                                                            
                  

3 
 

Art. 2 Descrizione dell’attività di collaborazione richiesta 
Gli esperti sono destinati a collaborare all’attività progettuale di realizzazione di un modello di banca 
dati di giurisprudenza tributaria nazionale di merito e all’ideazione di modelli di giustizia tributaria 
predittiva. 
Saranno chiamati pertanto a: 
1. Profilo giuridico  
a) partecipare al gruppo progettuale dei massimatori c.d. “writers”; 
b) definire linee guida per la redazione manuale di sommari delle sentenze tributarie; 
c) verificare l’utilità del sommario nella ricerca eseguita in banca dati da giuristi (giudici, professionisti, 
difensori); 
d) collaborare con gli esperti giuristi informatici e con gli esperti in computer science ed AI per 
l’individuazione di modelli di sommarizzazione adeguati e funzionali alla attività dei giuristi; 
e) effettuare test e redigere report nel corso dell’attività; 
f) redigere la relazione finale sull’attività eseguita e i risultati raggiunti; 
g) partecipare alle riunioni indette dai coordinatori delle linee di intervento 4 e 5; 
h) condividere le migliori modalità di fruizione delle sentenze di merito nella banca dati e relative 
ricerche; 
i) ideare, esaminare, condividere, promuovere, testare modelli di giustizia predittiva in collaborazione 
con il comitato etico di progetto; 
l) relazionare a eventi pubblici di presentazione del lavoro di progetto;  
m) svolgere ogni altra attività necessaria e utile per il raggiungimento dei risultati indicati nella scheda 
progetto.  
2. Profilo giuridico informatico 
a) collaborare con gli esperti di dominio in diritto tributario e con gli esperti in computer science affinché 
le diverse professionalità, ed i rispettivi linguaggi specifici, lavorino in sinergia per il raggiungimento 
dei risultati di progetto; 
b) condividere e mostrare i risultati ottenuti da altri progetti o in altre esperienze analoghe e fornire 
informazioni sullo stato dell’innovazione tecnologica applicata al diritto (AI tools for justice); 
c) effettuare test e redigere report nel corso dell’attività; 
d) redigere la relazione finale sull’attività eseguita e i risultati raggiunti; 
e) partecipare alle riunioni indette dai coordinatori delle linee di intervento 4 e 5; 
f) condividere le migliori modalità di funzionamento del modello della banca dati; 
g) ideare, esaminare, condividere, promuovere, testare modelli di giustizia predittiva in collaborazione 
con il comitato etico di progetto; 
h) relazionare a eventi pubblici di presentazione del lavoro di progetto;  
i) svolgere ogni altra attività necessaria e utile per il raggiungimento dei risultati indicati nella scheda 
progetto.  
3. Profilo computer science e intelligenza artificiale  
a) collaborare con SOGEI, partner tecnologico di progetto, con gli esperti di dominio in diritto tributario 
e con gli esperti di informatica giuridica per il raggiungimento dei risultati di progetto; 
b) individuare i più evoluti strumenti di AI utilizzabile nel mondo del diritto e la tecnologia digitale più 
innovativa e più idonea per realizzare le attività progettuali; 
c) effettuare test e redigere report nel corso dell’attività; 
d) redigere la relazione finale sull’attività eseguita ed i risultati raggiunti; 
e) partecipare alle riunioni indette dai coordinatori delle linee di intervento 4 e 5; 
f) condividere le migliori modalità di funzionamento del modello della banca dati; 
g) ideare, esaminare, condividere, promuovere, testare modelli di AI applicabili alla Giustizia per la 
creazione di modelli sperimentali di giustizia predittiva; 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te



  
 
 

                                                                                                                                                                                                                       
 
                                                                                                                                                                                                                            
                  

4 
 

h) relazionare a eventi pubblici di presentazione del lavoro di progetto;  
i) svolgere ogni altra attività necessaria e utile per il raggiungimento dei risultati indicati nella scheda 
progetto.  

 
Art. 3 Soggetti ammessi, requisiti e incompatibilità 

Possono proporre la propria candidatura coloro che, alla data di scadenza del termine per la presentazione 
delle domande, fermo restando quanto previsto dal DM 14 ottobre 2021 sui requisiti generici, possiedono 
i seguenti requisiti specifici: 

 
1.  Per il profilo giuridico: 

• Esperienza almeno decennale per i “Project manager” e quinquennale per i “Middle” nel campo 
del diritto tributario; 
• Titolo di studio: Laurea Magistrale in Giurisprudenza; 
• Titoli preferenziali: titolo di professore ordinario di diritto tributario; esperienza in attività 
giudiziaria tributaria; esperienza nella gestione dell’informazione giuridica digitale; esperienza nella 
massimazione; esperienza in progetti europei; dottorato in diritto tributario.  

2. Per il profilo giuridico informatico: 
• Esperienza almeno decennale per i “Project manager” e quinquennale per i “Middle” nelle 

applicazioni informatiche per il diritto, in particolare per la giustizia; 
• Titolo di studio: Laurea Magistrale in Giurisprudenza o Ingegneria informatica o Scienze 

dell’Informazione; 
• Titoli preferenziali: esperienze specifiche in progetti di AI applicata al diritto; dottorato di 

ricerca; esperienza in progetti europei;   
• Buon livello di conoscenza della lingua inglese. 

3. Per il profilo computer science e intelligenza artificiale: 
• Esperienza almeno decennale per i “Project manager” e quinquennale per i “Middle” nello 

sviluppo di sistemi informatici, in particolare nell’AI; 
• Titolo di studio: Laurea Magistrale in Ingegneria o Scienze dell’Informazione o Matematica o 

simili;  
• Titoli preferenziali: docenza in informatica e modelli di AI; collaborazione con cattedre 

universitarie o centri di ricerca in informatica e modelli di AI; dottorato di ricerca; 
• Buon livello di conoscenza della lingua inglese. 

  
Art. 4 Modalità di presentazione delle candidature  

La presentazione delle candidature avviene attraverso il portale messo a disposizione dalla Presidenza 
del Consiglio dei Ministri ai sensi dell’articolo 1, comma 5, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 e secondo le modalità definite con il 
decreto del Ministro per la funzione pubblica del 14 ottobre 2021. Entro le ore 23,59 del 21 agosto 
2023 i candidati interessati in possesso dei requisiti richiesti, previa registrazione sul Portale inPA 
(https://www.inpa.gov.it), possono presentare la propria candidatura, fermo restando che non è 
consentito il conferimento a ciascun iscritto di più di un incarico per volta. 
 

Art. 5 Valutazione 
Ai fini della valutazione delle candidature, con successivo provvedimento sarà nominata dal Beneficiario 
di progetto una Commissione, composta da esperti sui 3 profili da selezionare. 
La valutazione complessiva sarà effettuata sulla base della valutazione del curriculum e di un colloquio. 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te

https://www.inpa.gov.it/


  
 
 

                                                                                                                                                                                                                       
 
                                                                                                                                                                                                                            
                  

5 
 

In base a quanto stabilito dall’articolo 4 Decreto del Ministro per la pubblica amministrazione 14 ottobre 
2021, la Commissione, scaduto il termine di presentazione delle domande sul portale appositamente 
istituito dalla Presidenza del Consiglio, e dopo aver ricevuto gli elenchi trasmessi dalla stessa Presidenza, 
inviterà al colloquio selettivo un numero di candidati pari ad almeno quattro volte il numero di 
professionalità richieste per ciascun profilo, anche al fine di assicurare il rispetto della parità di genere. 
 
A ogni singolo curriculum verrà attribuito un punteggio. I punti, fino a un massimo di 21, verranno 
assegnati con i seguenti criteri: 
A) Voto di laurea fino a 5 punti 
100-103: punti 2; 
104-107: punti 3; 
108-110: punti 4; 
Lode: punti 5  
B) Titoli ulteriori rispetto alla laurea magistrale fino a 15 punti 
Dottorato di ricerca: punti 3;  
pubblicazioni in diritto tributario o in informatica giuridica o in computer science fino a punti 6;  
titoli accademici e professionali ulteriori fino a punti 6 
C) Conoscenza della lingua inglese 
Livello di conoscenza superiore al B2 = 1. 
 
Al colloquio sarà attribuito un punteggio massimo di 29 punti.  
Il punteggio finale sarà dato dalla somma del punteggio conseguito nella valutazione del curriculum e 
di quello conseguito nel colloquio mirante a valutare l’esperienza dichiarata nel curriculum. Il punteggio 
massimo conseguibile dai candidati è pari a punti 50 (cinquanta).  
A esito della valutazione dei curricula e dei colloqui la Commissione redigerà uno o più verbali con 
l’indicazione di 6 graduatorie, due per ogni profilo professionale richiesto per individuare sia i Project 
manager sia i Middle, e indicherà, con provvedimento motivato, i soggetti ai quali conferire l'incarico. 
A parità di punteggio verrà preferito, nell’assegnazione dell’incarico, il candidato più anziano nella 
esperienza specifica; a parità di esperienza, il candidato più anziano di età. 
Le 6 graduatorie saranno approvate con atto del Beneficiario del Progetto.  
Il presente Avviso e la successiva selezione non impegnano in alcun modo il Beneficiario al 
conferimento dell’incarico e quest’ultimo si riserva la facoltà, sentito il Comitato per la governance di 
progetto, di sospendere o revocare in qualsiasi momento la selezione, tramite comunicazione sul sito 
istituzionale del MEF, senza che i concorrenti possano vantare alcun diritto. L’esito positivo della 
selezione e l'utile inserimento in graduatoria non generano in alcun modo obbligo di conferimento 
dell'incarico da parte del Beneficiario. 
 

Art. 6 Termine entro il quale sarà resa nota la conclusione della procedura 
Il termine entro il quale sarà resa nota la conclusione delle procedure è il 30/09/2023. 

 
Art. 7 Modalità di conferimento e durata dell’incarico 

Coloro che risultano utilmente collocati nelle 6 graduatorie sulla base del numero dei posti indicati nel 
presente avviso, verranno invitati alla sottoscrizione del contratto individuale di collaborazione. 
Se dipendenti di ente pubblico, i candidati dovranno presentare, prima della sottoscrizione del contratto, 
l’autorizzazione rilasciata dall’amministrazione di appartenenza ex art. 53 D.Lgs 30/03/01 n. 165.  
Il contratto viene sottoscritto dall’interessato e dal Beneficiario del Progetto e sarà sottoposto alla 
registrazione della Corte dei Conti. 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te



  
 
 

                                                                                                                                                                                                                       
 
                                                                                                                                                                                                                            
                  

6 
 

L’incarico durerà dalla data di sottoscrizione del suddetto documento fino al 30/11/2023 e non sarà 
rinnovabile. 
L’incaricato deve comunicare tempestivamente ogni eventuale interruzione del rapporto nonché 
l’impossibilità di effettuare le prestazioni oggetto dell’incarico, al fine di consentire all’Amministrazione 
di intervenire con soluzioni alternative. 
Inadempienze gravi e/o ripetute rispetto agli obblighi contrattuali comportano il diritto per 
l’Amministrazione di interrompere il rapporto. 
L’incarico non costituisce in nessun caso un rapporto di pubblico impiego né dà luogo a diritti ad 
accedere all’organico del MEF. 
Gli incaricati presteranno la loro collaborazione in piena autonomia, senza vincolo di subordinazione 
nei confronti del MEF, secondo le indicazioni del Comitato per la governance di progetto. 
Nell’esecuzione dell’incarico, l’esperto osserva il segreto d’ufficio e si astiene dalla trattazione di affari 
nei quali esso stesso, o suoi parenti ed affini, abbiano interesse. È altresì tenuto all’osservanza degli 
obblighi di condotta previsti dal “Codice di condotta dei dipendenti pubblici”, approvato con decreto del 
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, e ss.mm., nonché quelli previsti dal codice di 
comportamento del MEF. 
 

Art. 8 Luogo e modalità di realizzazione 
L’attività di collaborazione verrà prestata ordinariamente da remoto, salvo deroghe, e saranno totalmente 
a carico del collaboratore costi e oneri per le necessarie dotazioni informatiche e la relativa funzionalità. 
Il Beneficiario di Progetto fornirà, per lo svolgimento delle attività, apposita piattaforma di collaboration 
(Teams o altro).  
Gli esperti potranno essere chiamati a partecipare a riunioni e a gruppi di lavoro o ad eventi pubblici, a 
seconda delle necessità che verranno espresse dal Comitato per la governance di progetto. Essi avranno 
diritto al rimborso dei costi per l’eventuale trasferta.  
Potranno, altresì, essere loro affidati singoli progetti specifici sui quali dovranno relazionare al predetto 
Comitato di volta in volta secondo le linee operative definite dal progetto Prodigit.  
 

Art. 9 Compenso 
Per gli esperti Project manager è previsto un compenso giornaliero unitario  
• pari ad euro 500,00 inclusi oneri contributivi e previdenziali, oltre IVA come per legge se dovuta, 

corrispondente al massimale riconosciuto al profilo Project manager previsto dal Regolamento 
dell’Agenzia per la Coesione Territoriale per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo n. 
107 del 8/6/2018; 

Per gli esperti Middle è previsto un compenso giornaliero unitario 
• pari ad euro 300,00 inclusi oneri contributivi e previdenziali, oltre IVA come per legge se dovuta, 

corrispondente al massimale riconosciuto al profilo Middle previsto dal Regolamento dell’Agenzia 
per la Coesione Territoriale per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo n. 107 del 
8/6/2018 

fino a un numero massimo di 90 (novanta) giornate. 
Verrà liquidato in un’unica soluzione a conclusione dell’incarico, previa verifica positiva 
dell’esecuzione dell’intera prestazione prevista nell’atto di affidamento dell’incarico.  
L’erogazione avverrà sulla base dell’apposita dichiarazione effettuata dal Comitato per la governance di 
progetto relativa alla puntualità e completezza della prestazione.  
L’onere economico dei contratti di collaborazione di cui al presente avviso graverà sul budget previsto 
per la Linea di intervento 4 Azione 4; l’effettivo conferimento degli incarichi resta subordinato alla 
messa a disposizione del necessario budget da parte dell’Agenzia per la coesione territoriale. 
 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te



  
 
 

                                                                                                                                                                                                                       
 
                                                                                                                                                                                                                            
                  

7 
 

Art. 10 Trattamento dei dati personali 
Il titolare del trattamento dei dati personali è il Dipartimento della funzione pubblica presso la Presidenza 
del consiglio dei Ministri relativamente alla fase della pubblicazione dell’avviso e raccolta delle 
candidature. Ai sensi del Regolamento U.E. n. 679/2016 i dati personali contenuti nelle candidature 
pervenute sono utilizzati dall’Amministrazione esclusivamente per lo svolgimento della procedura e per 
la gestione del rapporto che dovesse instaurarsi in esito alla stessa Gli interessati hanno il diritto di 
ottenere dall’Amministrazione, nei casi previsti, l’accesso ai dati personali e la rettifica o la 
cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento. 

 
Art. 11 Trasparenza 

L’avviso di selezione verrà pubblicato sul portale della Funzione Pubblica InPA www.inpa.gov.it.  
Ogni fase della procedura verrà pubblicata sul sito del MEF nella sezione “Amministrazione 
trasparente”. 
La struttura di riferimento è il CPGT, presso il quale sarà insediata la commissione. La commissione 
sarà assistita da personale amministrativo coinvolto in PRODIGIT del MEF, distaccato presso il CPGT.  
Il responsabile del procedimento per il CPGT è il dott. Aurelio Parente. 
Per il Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri, il responsabile 
del procedimento è l'Ufficio per i concorsi e il reclutamento. 
 

Art. 12 Disposizioni finali 
La partecipazione all’ avviso comporta l’accettazione integrale e incondizionata di tutto quanto in esso 
previsto. 
Avverso i provvedimenti e gli atti relativi alla presente procedura è ammesso ricorso giurisdizionale 
dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio, sede di Roma, nel termine e con le modalità 
previste dalla normativa vigente. 
 
 
           IL BENEFICIARIO 
          Firmatario1 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te

http://www.inpa.gov.it/

		2023-08-02T14:01:24+0000
	FEDERICO FILIANI
	Firmato digitalmente dall'utente Federico Filiani


		2023-08-02T14:01:36+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	MEF - DF - RR 820 del 02/08/2023




